
4

Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES 11 de julho de 2022 Edição nº 1942

Licitações e Contratos

PODER EXECUTIVO

CENTRAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, 
Compras e Contratos, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, 
torna público que fará realizar licitação na modalidade 
Concorrência, tipo menor preço, sob o regime de empreitada 
por preço unitário, visando atender a Central de Serviços. 
O edital estará disponível no site https://portaldecompras.
vitoria.es.gov.br/. CONCORRÊNCIA Nº 013/2022 - PROCESSO                                                  
Nº 1273833/2022. ID (CIDADES): 2022.077E0600022.01.0096. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NAS VIAS, 
CALÇADAS, ESCADARIAS E DRENAGEM PLUVIAL, NO ÂMBITO 
DA ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 5 - BARRO VERMELHO, 
ENSEADA DO SUÁ, ILHA DO BOI, ILHA DO FRADE, PRAIA DO 
CANTO, PRAIA DO SUÁ, SANTA HELENA, SANTA LÚCIA, SANTA 
LUÍZA, NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA – ES. Início da sessão 
pública e abertura dos envelopes: às 14h do dia 16/08/2022. 
Local de realização da sessão pública: Sala de Licitações 
e Reuniões da Subsecretaria de Gestão Administrativa                                                                                                                
(SEGES/ SUB-ADM), situada no Palácio Municipal 
Jerônimo Monteiro, Avenida Marechal Mascarenhas 
de Moraes, 1927, segundo piso, Bloco “B”, Bento 
Ferreira, Vitória/ES, CEP: 29.050-945. Informações 
no e-mail: msgoncalves@vitoria.es.gov.br. Telefone.:                                                                                                                              
(27) 3382-6037. Michelly dos Santos Gonçalves – Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação. Jaqueline Carmo Murça 
- Autoridade Competente da Central de Licitações, Compras e 
Contratos, em exercício. Leonardo Amorim Gonçalves – Assessor 
Especial da Central de Serviços. Vitória, 07 de julho de 2022.

CENTRAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, Compras 
e Contratos, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, torna 
público que fará realizar licitação na modalidade Concorrência, 
tipo menor preço, visando atender a Central de Serviços. O 
edital estará disponível nos sites https://portaldecompras.
vitoria.es.gov.br/. CONCORRÊNCIA Nº 014/2022 - PROCESSO               
Nº 4889262/2021. ID (CIDADES): 2022.077E0600022.01.0097. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NAS 
VIAS, CALÇADAS, ESCADARIAS E DRENAGEM PLUVIAL, NO 
ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 8 – BAIRRO JARDIM 
CAMBURI. Início da sessão pública e abertura dos envelopes: às 
14:00h do dia 18/08/2022. Informações no e-mail: lapassos@
vitoria.es.gov.br e licitavitoria@gmail.com. Telefone.:                 
(27) 3382-6037/6074. Lucas Azevedo Passos – Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. Jaqueline Carmo Murça 
- Autoridade Competente da Central de Licitações, Compras 
e Contratos, em exercício. Leonardo Amorim Gonçalves – 
Assessor Especial da Central de Serviços. Vitória, 7 de julho de 
2022.

SECRETARIA DE OBRAS
EXTRATO DE ADITIVO Nº 01
AO CONTRATO Nº 063/2022

Resumo do Termo de Aditamento em atendimento ao Artigo 
61, Parágrafo Único da Lei Federal nº 8666/1993. Aditivo                                                                                 
nº 01 - Processo nº 3317903/2022 Contrato original                        
nº 063/2022 – Processo nº 616547/2020 Objeto do contrato 
original: Execução das obras e serviços de engenharia para 
reforma da Praça Caetano Bassini, circundada pelas ruas 
Benedito Barcelos, João Soares e Dorival Rosindo da Silva, 
tendo como principal acesso à rua Dr. Ivan Ramos, bairro Bela 
Vista, nesta Capital. Contratada: CAJ Construções e Serviços 
Eireli. Objeto do aditivo: Prorrogação dos prazos de execução e 
vigência em mais 120 (cento e vinte) dias. Data de assinatura: 
05/07/2022. Parecer Jurídico (PGM). Vitória, 05 de julho de 
2022. Gustavo Perin de Medeiros Teixeira. Secretário Municipal 
de Obras.

SECRETARIA DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 01 ao Termo 
de Compromisso nº 053/2020. Processos: 28205/2020 (SEMUS) 
Compromissária: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO 
SANTO. Objeto do Termo de Compromisso: cooperação técnica 
com vistas à criação e regulamentação de oportunidades de 
treinamento em serviço nas atividades ensino de pós-graduação 
de residentes, estágio supervisionado de nível superior a alunos 
e dos cursos de: enfermagem, educação física, farmácia, 
fonoaudiologia, fisioterapia, medicina, medicina veterinária, 
nutrição, odontologia, psicologia, serviço social, terapia 
ocupacional, residência médica e residência multiprofissional 
em saúde. Objeto do Aditivo: prorrogar o prazo de vigência do 
referido Termo de Compromisso por mais 24 (vinte e quatro) 
meses, ou seja, de 15/06/2022 a 14/06/2024. Vigência: de 
15/06/2022 a 14/06/2024. Parecer Jurídico (PGM) 784/2022, 
respectivamente, constante dos autos.

SECRETARIA DE OBRAS
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022

AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
O Município de Vitória torna público aos interessados que, 
após análise das Propostas de Preços apresentadas para a 
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022, foi declarada vencedora 
deste certame, conforme lavrado em ata de julgamento datada 
de 05/07/2022, a empresa BASTOS EDIFICAÇÕES EIRELI, por 
ter atendido a todas as condições do edital e ter apresentado 
a proposta de menor preço global no valor de R$ 620.820,12 
(seiscentos e vinte mil, oitocentos e vinte reais e doze centavos). 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E REFORMA 
DAS ÁREAS DE INTERVENÇÕES, DE BANHEIROS E PINTURA 
INTERNA DA EMEF ANACLETA SCHNEIDER LUCAS, BAIRRO 
FONTE GRANDE, NESTA CAPITAL. Processo nº 1569810/2020. 
ID (CIDADES): 2022.077E0600002.01.0019. Informações 
no e-mail: semob.cpl@vitoria.es.gov.br. Vitória, 06 de julho 
de 2022. Vilmara Lourenço Thomaz. Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.

SECRETARIA DE CULTURA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N° 139/2022
Resumo de instrumento de ratificação, em atendimento ao artigo 
26, da Lei Federal nº 8.666/93. Processo nº 3970152/2022. 
ID (CIDADES): 2022.077E0600022.10.0062. RATIFICO a 
contratação da Pessoa Jurídica ARTY SERVICOS E EVENTOS EIRELI, 
CNPJ 33.980.675/0001-01, por inexigibilidade de licitação, com 
fulcro no art. 25, III, da Lei Federal nº 8.666/93, visando a 
CONTRATAÇÃO DO SHOW DO CANTOR “LUIZ MARRETA”, PARA 
APRESENTAÇÃO NA FESTA JUNINA NO BAIRRO CONSOLAÇÃO/
GURIGICA, no valor global de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
com base no Parecer Jurídico (PGM), acostado digitalmente 
aos autos. Justificativa: Disponibilizar uma atração artística 
local com qualidade suficiente para proporcionar visibilidade à 
região e atrair público, enaltecendo a cultura capixaba. Assim, 
justifica-se a contratação do cantor “LUIZ MARRETA”, que tem 
sua carreira musical desenvolvida especialmente no estilo 
musical de forró e sertanejo. Dotação: Classificação funcional 
programática 21.01.00.13.392.0021.2110 e elemento de 
despesa 3.3.90.39.22. Fiscal do Contrato: Dhiovanna Teixeira 
Dias de Souza, Matrícula 633346 e Ben-Hur Henrique Sarandy 
Carneiro de Paula, matrícula 629351. Gestor: Leonardo Mercier 
Nunes, Matrícula 633529. Vitória (ES), 8 de julho de 2022. 
Luciano Picoli Gagno - Secretário Municipal de Cultura.

UFES
Realce

UFES
Realce


